

[Aksel Larsen.]

her påstår, at Østtyskland er oprustet, og jeg har tilføjet, at Vesttysklands oprustning er ved at blive forberedt, men jeg har ikke dermed sagt, at Vesttysklands genoprustning er gennemført.

Hermed sluttede forespørgslen.

**Formanden:** Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 19. februar, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Valg af 6 medlemmer og 6 stedfortrædere til det i loven om omnibus- og fragtmandskørsel med motorkøretøjer omhandlede landsnævn.*  
(Jfr. tidenden sp. 3423).

2) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående Kongeriget Danmarks Hypotekbanks beretning for regnskabsåret 1952—53.*

3) *Tredie behandling af:*  
Forslag til kriminallov for Grønland.

4) *Tredie behandling af:*  
Forslag til lov om det udenrigspolitiske nævn.

5) *Tredie behandling af:*  
Forslag til lov om tillæg til lov nr. 145 af 28. april 1931 om jagten.

6) *Tredie behandling af:*  
Forslag til lov om forlængelse af skattefritagelsen i henhold til lov nr. 117 af 9. april 1933 om lempelse i beskatningen til staten af nyopførte bygninger.

7) *Tredie behandling af:*  
Forslag til lov om ændringer i lov om toldafgifterne m. m.

8) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring og forlængelse af lov nr. 210 af 23. april 1949 om regulering af bymæssige bebyggelser.

9) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i arveforordningen (arveklasserne).

Mødet hævet kl. 18<sup>50</sup>.

## 69. møde.

Fredag den 19. februar kl. 13.

**Formanden:** I skrivelse af gårs dato meddeler økonomi- og arbejdsministeren, at han i henhold til forretningsordenens § 19, stk. 3, ønsker her i tinget, såvidt muligt torsdag den 4. marts 1954, at give en redegørelse for den økonomiske årsoversigt for indværende år.

Årsoversigten vil samme dag blive omdelt til tingets medlemmer.

I skrivelse af gårs dato meddeler landbrugsministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om tillæg til lov om midler til bekæmpelse af plantesygdomme, ukrudt og visse skadedyr og*

*forslag til lov om udførsel og indførsel af levende dyr m. v.*

I skrivelse af dags dato meddeler indenrigs- og boligministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændringer i loven om den fælleskommunale udligningsfond. (Vedrørende tilskud til skoleudgifter m. v.),*

## [Formanden.]

*forslag til lov om ændring af giftloven og forslag til lov om ændring af levnedsmiddel-loven.*

Medlemmer af folketinget Kr. Juul, Erik Eriksen, From, Jørgen Gram, Jensen-Broby, Thorkil Kristensen, Sønderup, Edvard Sørensen og Øllgaard har meddelt mig, at de ønsker mundtligt her i tinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring i lov nr. 160 af 18. maj 1937 om folkeskolen med senere ændringer.*

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Landbrugsministeren (Smørum):** Jeg har herved den ære for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om tillæg til lov om midler til bekæmpelse af plantesygdomme, ukrudt og visse skadedyr.*

Der har i årene efter krigen i stærkt stigende omfang været gjort brug af kemiske forbindelser til bekæmpelse af plantesygdomme, ukrudt og skadedyr i landbruget, frugtplantager, haver og lignende steder, og mange af disse midler er endog særdeles farlige for mennesker.

Nu er det ikke noget nyt, at der i jordbruget anvendes stærke gifte til dette bekæmpelsesarbejde, men de giftige midler, som man tidligere brugte, såsom nikotin, var midler, som man var fortløbig med og fuldtud vidste var farlige. Derimod kender forbrugerne ikke på samme måde mange af de nye midler.

Disse forhold har medført, at der i 1952 blev nedsat et udvalg til undersøgelse af, om de gældende love, navnlig giftloven, og de iøvrigt herom gældende bestemmelser gav en rimelig sikkerhed for at undgå forgiftningstilfælde.

I det nævnte udvalg var repræsentanter for De samvirkende danske Landboforeninger og De samvirkende danske Husmandsforeninger, Erhvervsrådet for Gartneri og Frugtavl, Landsforeningen „Dansk Frugtavl“, De samvirkende danske Haveselskaber samt landbrugsministeriet, indenrigsministeriet og sundhedsstyrelsen. Endvidere var der repræsentanter for industrien og de forskellige handelsorganisationer samt fra en række

sagkyndige organer under landbrugsministeriet.

Udvalget har indstillet, at de i jordbruget til bekæmpelse af plantesygdomme, ukrudt og skadedyr anvendte kemiske forbindelser undergives en særlig lovgivning i stedet for giftloven, idet udvalget mener, at giftlovens bestemmelser ikke er hensigtsmæssige for sådanne bekæmpelsesmidler.

Jeg kan herom nærmere henvise til den af udvalget afgivne betænkning, hvoraf eksemplarer er omdelt, og det vil også heraf ses, at det fremsatte lovforslag svarer til det lovforslag, som udvalget enstemmigt er fremkommet med.

Dog er der yderligere i lovforslaget indsat nye bestemmelser i § 3, bestemmelser, som ikke vedrører midlernes giftighed, men som er indsat efter en gennemgang af bestemmelserne i den nugældende lov fra 1948 om midler til bekæmpelse af plantesygdomme, ukrudt og visse skadedyr. Disse nye bestemmelser er foreslået på grundlag af de siden 1948 indhøstede erfaringer, og jeg tillader mig herom at henvise til de udførlige bemærkninger til lovforslaget.

De af udvalget indstillede forslag har været forelagt de interesserede organisationer indenfor jordbruget, handelen og industrien, og ingen af disse har haft indvendinger mod udvalgets forslag.

Indenrigsministeriet og handelsministeriet har ligeledes tiltrådt udvalgets forslag, og indenrigsministeren vil samtidig hermed fremsætte lovforslag, der indebærer, at de heromhandlede bekæmpelsesmidler kan undtages fra giftlovens bestemmelser, hvorved bl. a. giftrekvisitioner og giftbøger afskaffes, for så vidt disse bekæmpelsesmidler angår. Sundhedsstyrelsen lægger megen vægt på en hurtig gennemførelse af de i lovforslaget indeholdte regler til beskyttelse af befolkningen mod giftfaren fra disse bekæmpelsesmidler.

Til slut skal jeg anføre, at det er tanken snarest muligt efter lovens vedtagelse at udfærdige bestemmelser i overensstemmelse med de af udvalget i betænkningen foreslåede retningslinier, og at disse bestemmelser skal træde i kraft, såsnart det er muligt, men dog således at bl. a. fabrikanterne får en rimelig frist til inden næste sæson at efterkomme bestemmelserne.